# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Avctores Latinae Lingvae In Vnvm redacti corpvs

Godefroy, Denis

[Genevae], 1585

Liber VIII

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-85](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-85)

Christianum qui nomen habet & facta non habet. Vbi autem nomen secutum fuerit opus: certissime ille est Christianus, quia se factis ostendit Christianum, ambulans sicut & ille ambulauit, à quo & nomen traxit. *Catholicus* vniuersalis, siue generalis interpretatur. Nam Græci vniuersale *καθολικός* vocant. *Orthodoxus* est rectè credens, & vt credit rectè viuens. *ὀρθός* enim Græcè rectè dicitur. *δοξα* gloria: hoc est vt rectè gloriæ. Quo nomine non potest vocari qui aliter viuunt quam cre-

dit. *Neophytus* Græcè: Latine nouellus & rudis, fidelis vel nuper tenatus interpretari potest. *Catechumenus* dictus pro eo quod adhuc doctrinam fidei audit, necdum tamen baptismum percepit. Nam *κατηχομιένος* Græcè: auditor dicitur. *Competens* vocatur qui post instructionem fidei competit gratiam Christi, inde & à petendo competens vocatur. *Laius* popularis. *λαϊός* enim Græcè populus dicitur. *Proselytus*, id est advena & circumcisis, qui miscebatur populo Dei. Græcū est,

# ISIDORI HISPANENSIS EPISCOPI, ORIGINVM SIVE ETYMOLOGIARVM LIBER VIII.

## Capitula libri octauī

- 1 De Ecclesia & synagoga.
- 2 De religione & fide.
- 3 De heresi & schismate.
- 4 De heresibus Iudeorum.
- 5 De heresibus Christianorum.
- 6 De philosophis gentium.

- 7 De poetis.
- 8 De Sybillis.
- 9 De magis.
- 10 De paganis.
- 11 De dijs gentium.

### De Ecclesia & synagoga. CAP. I.

**E**CCLESIA Græcū est: quod in Latinum vertitur conuocatio, propter quod omnes ad se conuocet. *Catholica* vniuersalis, quasi *καθολικός*, id est, secundum totū. Non enim sicut conuenticula hæreticorum in aliquibus regionū partibus coarctatur: sed per totum orbem terrarum dilatata diffunditur. Quod etiam Apostolus approbat ad Romanos dicens: Gratias ago Deo meo pro omnibus vobis, quia fides vestra annūciatur in vniuerso mundo. siue quod in vnitatem cunctos coniungit credentes. Hinc & vniuersitas ab vno cognominata est, propter quod in vnitatem colligitur. Vnde Dominus in Euangelio: Qui mecum non colligit, spargit. Cur autem ecclesia cum vna sit, à Ioanne septem scribuntur, nisi vt vna catholica septiformi plena spiritu designetur. sicut & de Domino nouimus dixisse Salomonem: Sapientia ædificauit sibi domum & exscidit columnas vij. quæ tamen vij. vna esse non ambigitur, dicente Apostolo, Ecclesia Dei viui, quæ est columna & firmamentum veritatis. Inchoauit autem Ecclesia à loco

vbi venit de celo Spiritus sanctus, & impleuit vno loco sedentes. Pro peregrinatione autem præsentis Ecclesia, *Sion* dicitur, eò quod ab huius peregrinationis longitudine p. omissionem rerum cælestium speculetur: & idcirco *Sion*, id est speculatio nomen accepit. Pro futura verò patriæ pace Hierusalem vocatur. nam Hierusalem visio pacis interpretatur. Ibi enim absorpta omni aduersitate: pacem, quæ est Christus, præsentem possidebit obtuitu. *Synagoga* Græcè, Latine congregatio dicitur, quod proprium nomen Iudeorum populus tenuit. Ipsorum enim proprie synagoga dici solet: quauis & Ecclesia dicta sit. Nostram verò Apostoli nunquam synagogam dixerunt, sed super Ecclesiam: siue discernendi causa, siue quod inter congregationem vnde synagoga, & conuocationem vnde Ecclesia nomen accepit distet aliquid, quod scilicet congregari & pecora solent, quorum & greges proprie dicimus congregari. conuocari autem magis est ventium ratione: sicut sunt homines.

### De religione & fide. CAP. II.

**D**ogma à putando philosophi nominauerunt, id est, hoc puto esse verū, hoc puto esse bonum. Religio appellata, quod per eam

eam vni Deo religamus animas nostras ad cultum diuinum vinculo seruiendi. Quod verbum compositum est à religendo, id est, eligendo, vt ita Latinum videatur religio sicur eligio. Tria sunt autem quę in religionis cultu ad colendū Deum in hominibus perquiruntur, id est, *fides, spes, charitas*. In *fide* quid crededū, in *spe* quid speradū, in *charitate* quid sit amandū. *Fides* est, quia veraciter credimus id quod nequaquam videre valeamus. Nam credere iam non possumus quod videmus. Propriè aut nomen fidei inde est dictū: si omnino fiat quod dictum est, aut promissum. Et inde *fides* vocata, ab eo quod sit illud quod inter vtrosque placitum est, quasi inter Deū & hominem, hinc & *foedus*. *Spes* vocata quod sit *spes* progrediendi, quasi est pes. Vnde contrariū desperatio. deest enim ibi pes, nullaque progrediendi facultas est, quia dum quisque pūctum amat, futuram gloriam nō superat. *Charitas* Græcè: Latine dilectio interpretatur, quod duo in se ligant. Nam dilectio à duobus incipit: quod est amor Dei & proximi, de qua Apostolus, Plenitudo, inquit, legis dilectio. Maior est autem hæc omnia, quia qui diligit, & credit & sperat. Qui autē non diligit, quāuis multa bona faciat, frustra laborat. Omnis autē dilectio carnalis nō dilectio: sed magis amor dici solet. dilectionis autē nomē tantum in meliorib. reb. accipi solet.

*De hæresi & schismate. CAP. III.*

**H**æresis Græcè ab electione vocatur, quod scilicet vnusquisque id sibi eligit quod melius sibi esse videtur, vt philosophi Peripatetici, Academici, Epicurei & Stoici: vel sicut alij qui peruersum dogma cogitantes, arbitrio suo de Ecclesia recesserunt. Inde ergo hæresis dicta Græca voce, ex interpretatione electionis qua quisque arbitrio suo ad instituenda sue ad suscipienda quælibet ipse sibi eligit. Nobis verò nihil nostro ex arbitrio inducere licet: sed nec eligere quod aliqui de arbitrio suo induxerint. Apostolos autē Dei habemus auctores: qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio quod inducerent elegerūt, sed acceptā à Christo disciplinam fide liter nationibus assignauerūt. Itaque etiam si angelus de cælis aliter euangelizauerit: anathema vocabitur. *Secta* autē à sequendo & tenendo nominata. Nā sectas dicimus habitus animorū, ac instituta circa disciplinā vel propositum quæ tenendo sequuntur: longē alia in religionis cultu opinantes quàm ceteri. *Schisma* à scissura animorū nomē accepit. Eo dē. n. cultu eodēmq; ritu credit vt ceteri: solo cōgregatiōis delectatur dissidio. Fit autē schisma cum dicūt homines, nos iusti sumus, nos sanctificamus immundos, & cetera similia. *Superstitio* dicta, eo quod sit superflua, aut

superstatuta obseruatio. Alij dicunt à senibus, quia multis annis superstites per ætatem delirant, & erant superstitione quadam, nescientes quæ vetera colant, aut quæ veterū ignari asciscunt. Lucretius autē superstitionem dicit superstantium rerum, id est cælestium & diuinorum quæ super nos stant: sed malè dicit. Hereticorum autem dogmata, vt faciliè possint agnosci: causas eorum vel nomina demonstrare oportuit.

*De hæresibus Iudeorum. CAP. IIII.*

**I**udei, confessores interpretantur. Multos enim ex iis sequitur confessio: quos antea perfidia possidebat. *Hebraei*, transitores dicuntur. Quo nomine admonentur, vt de peioribus ad meliora transeant, & pristinos errores relinquunt. *Pharisæi & Sadducæi* inter se contrarij sunt. Nam *Pharisæi* ex Hebræo in Latinum interpretantur *Diuisi*, eo quod traditionum & obseruationum suarū quas illi *de præceptis* vocant, iustitiā præferunt. Vnde & *diuisi* vocantur à populo, quasi per iustitiam. *Saducæi*, interpretantur iusti. vendicant enim sibi quod non sunt: corporis resurctionem negant, & animam interire cum corpore prædicant. Hi quinque tantum libros Legis recipiunt, prophetarum variciniā respiciunt. *Esnæi*, dicunt ipsum esse Christum, qui docuit illos omnem abstinentiam. *Morbancæi*, dicunt ipsum esse Christum, qui docuit illos in omni re sabbatizare. *Genisæi*, dicti eo quod de genere Abraham esse se gloriantur. Nam cum in Babyloniam venisset populus Dei: plerique relinquētes vxores suas, Babyloniacis mulieribus adhæserunt: quidā autem Israeliticis tantum coniugijs contenti vel ex eis geniti, dum reuersi essent de Babylonia, diuiserūt se ab omni populo, & assumpserunt sibi hoc nomen iactantia. *Merisæi*, appellati, eo quod separant Scripturas, non credentes omnibus prophetis, dicentes alijs & alijs spiritibus illos prophetasse. *Mæge* enim Græcè, Latine pars dicitur. *Samaritæ* dicti, quod legem solam custodiūt. Nam prophetas nō recipiunt. *Emerobaptistæ*, eo quod quotidie vestimenta sua & corpora lauent.

*De hæresibus Christianorum.*

*CAP. V.*

**Q**uidam etiam hæretici qui de Ecclesia recesserunt ex nomine autorum suorū nuncupantur. quidam verò ex causis quas diligentes instituerunt. *Simoniani*, dicti à Simone magice disciplinæ perito, cui Petrus in Actibus Apostolorum maledixit, pro eo quod ab Apostolis Spiritus sancti gratiam pecunia emere voluisset. Hi dicunt creatu-

ram non à Deo: sed à virtute quadam superna creatam. *Menandriani* à Menandro magno discipulo Simonis nuncupati, qui mundum non à Deo, sed ab angelis factum esse asseruit. *Basilidiani* à Basilde appellati, qui inter reliquas blasphemias passum Iesum abnegauit. *Nicolaitæ* dicti à Nicolao diacono Ecclesie Hierosolymorum, qui cum Stephano & cæteris confutatus est à Petro: qui propter pulchritudinem relinquens uxorem dixerat, vt qui vellet ea vteretur, versa est in stuprum talis consuetudo, vt inuicem coniugia mutarentur. Quos Ioannes in Apocalypsi improbat dicens, Sed hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum. *Gnostici* propter excellentiam scientiæ se ita appellare voluerunt. Animam naturam Dei esse dicunt, bonum & malum Deum suis dogmatibus fingunt. *Carpocratiani* à Carpocrate quodam vocantur: qui dixit Christum hominem fuisse tantum, & de vtroque sexu progenitum. *Cherinthiani* à Cherintho quodam nuncupati. Hi inter cætera circumcisionem obseruant: mille annos post resurrectionem in voluptate carnis futuros prædicant. Vnde & Græcè *Chiliasæ*: Latine *Milliasæ* sunt appellati. *Nazareni* dicti, qui dum Christum qui à vico Nazarenus est appellatus filium Dei confiteantur, omnia tamen veteris legis custodiunt. *Ophite* à colubro nominati sunt. Coluber enim Græcè *ὄφις* dicitur. Colunt enim serpentem, dicentes ipsum in paradysum induxisse virtutis cognitionem. *Valentiniani* à Valentino quodam Platónico sectatore vocati, qui *ἀφύρας*, id est, secula quædam in originem Dei Creatoris induxit: Christum quoque de virgine nihil corporis assumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse asseruit. *Apellete*, quorum Apelles princeps fuit, qui creatorem angelum nescio quem gloriosum superioris Dei faciens Deum legis Israel illi igneum affirmas. *Appellete* quorum author Appelles, qui dixit Christum non Deum veritate, sed hominem in fantasia apparuisse. *Archontiaci* à principibus appellantur, qui vniuersitatem quam Deus condidit: opera esse archangelorum defendunt. *Adamiani* vocati, quod Adæ imitentur nuditatem. vnde & nudi orant, & nudi inter se mares feminæque conueniunt. *Cainiani* proinde sic appellati, quoniam Cain adorant. *Sethiani* nomen acceperunt à filio Adæ, qui vocatus est Seth, dicentes eundem esse Christum. *Melchisedechiani* vocati, pro eo quod Melchisedech sacerdotem Dei, non hominem fuisse, sed virtutem Dei esse arbitrantur. *Angelici* vocati, quia angelos colunt. *Apostolici* hoc sibi nomen ideo præsumpserunt, quod nihil possidentes proprii, nequaquam recipiant eos qui aliquid in hoc mundo vitant. *Cerdoniani* à Cerdone quodam nominati,